



Diagnostic Efficiency of Three Fully Automated Serology Assays and Their Correlation with a Novel Surrogate Virus Neutralization Test in Symptomatic and Asymptomatic SARS-COV-2 Individuals

Salma Younes ¹, Hadeel Al-Jighefee ^{1,2}, Farah Shurrab ¹, Duaa W. Al-Sadeq ^{1,3}, Nadin Younes ¹, Soha R. Dargham ^{4,5}, Nader Al-Dewik ^{6,7,8,9}, Hamda Qotba ^{10,11}, Mohamed Syed ¹⁰, Ahmed Alnuaimi ¹⁰, Hadi M. Yassine ^{1,2}, Patrick Tang ¹¹, Laith J. Abu-Raddad ^{4,12,13} and Gheyath K. Nasrallah ^{1,2,*}

- ¹ Biomedical Research Center, Qatar University, Doha P.O. Box 2713, Qatar; salma.nagy.younes@gmail.com (S.Y.); hadeel.mohammed@qu.edu.qa (H.A.-J.); farah.shurrab@qu.edu.qa (F.S.); dalsadeq@qu.edu.qa (D.W.A.-S.); nyounes@qu.edu.qa (N.Y.); hyassine@qu.edu.qa (H.M.Y.)
- ² Department of Biomedical Science, College of Health Sciences, Member of QU Health, Qatar University, Doha P.O. Box 2713, Qatar
- ³ College of Medicine, Member of QU Health, Qatar University, Doha P.O. Box 2713, Qatar
- ⁴ Infectious Disease Epidemiology Group, Weill Cornell Medicine-Qatar, Cornell University, Qatar Foundation–Education City, Doha P.O. Box 24144, Qatar; srd2003@qatar-med.cornell.edu (S.R.D.); lja2002@qatar-med.cornell.edu (L.J.A.-R.)
- ⁵ World Health Organization Collaborating Centre for Disease Epidemiology Analytics on HIV/AIDS, Sexually Transmitted Infections, Viral Hepatitis, Weill Cornell Medicine–Qatar, Cornell University, Qatar Foundation–Education City, Doha, P.O. Box 24144, Qatar
- Clinical and Metabolic Genetics Section, Pediatrics Department, Hamad General Hospital (HGH), Hamad Medical Corporation, Doha P.O. Box 3050, Qatar; naldewik@hamad.ga
- ⁷ Qatar Medical Genetic Center and Interim Translational Research Institute, Hamad Medical Corporation, Doha P.O. Box 3050, Qatar
- ⁸ College of Health and Life Science, Hamad Bin Khalifa University, Doha P.O. Box 34110, Qatar
- ⁹ Department of Pediatrics, Women's Wellness and Research Center, Hamad Medical Corporation, Doha P.O. Box 3050, Qatar
- ¹ Department of Clinical Research, Primary Health Care Centers, Doha P.O. Box 26555, Qatar;
- haqotba@phcc.gov.qa (H.Q.); masyed@phcc.gov.qa (M.S.); asalnuaimi@phcc.gov.qa (A.A.) ¹¹ Department of Pathology, Sidra Medicine, Doha P.O. Box 26999, Qatar; ptang@sidra.org
- ¹² World Health Organization Collaborating Centre for Disease Epidemiology Analytics on HIV/AIDS, Sexually Transmitted Infections, and Viral Hepatitis, Weill Cornell Medicine–Qatar, Cornell University, Qatar Foundation–Education City, Doha P.O. Box 24144, Qatar
- ³ Department of Healthcare Policy and Research, Weill Cornell Medicine, Cornell University, New York, NY 10021, USA
- * Correspondence: gheyath.nasrallah@qu.edu.qa; Tel.: +974-4403-4817

Abstract: To support the deployment of serology assays for population screening during the COVID-19 pandemic, we compared the performance of three fully automated SARS-CoV-2 IgG assays: Mindray CL-900i[®] (target: spike [S] and nucleocapsid [N]), BioMérieux VIDAS[®]3 (target: receptorbinding domain [RBD]) and Diasorin LIAISON[®]XL (target: S1 and S2 subunits). A total of 111 SARS-CoV-2 RT-PCR- positive samples collected at \geq 21 days post symptom onset, and 127 pre-pandemic control samples were included. Diagnostic performance was assessed in correlation to RT-PCR and a surrogate virus-neutralizing test (sVNT). Moreover, cross-reactivity with other viral antibodies was investigated. Compared to RT-PCR, LIAISON[®]XL showed the highest overall specificity (100%), followed by VIDAS[®]3 (98.4%) and CL-900i[®] (95.3%). The highest sensitivity was demonstrated by CL-900i[®] (90.1%), followed by VIDAS[®]3 (88.3%) and LIAISON[®]XL (85.6%). The sensitivity of all assays was higher in symptomatic patients (91.1–98.2%) compared to asymptomatic patients (78.4–80.4%). In correlation to sVNT, all assays showed excellent sensitivities (92.2–96.1%). In addition, VIDAS[®]3 demonstrated the best correlation (r = 0.75) with the sVNT. The present study provides insights on the performance of three fully automated assays, which could help diagnostic laboratories in the choice of a particular assay according to the intended use.



Citation: Younes, S.; Al-Jighefee, H.; Shurrab, F.; Al-Sadeq, D.W; Younes, N.; Dargham, S.R; Al-Dewik, N.; Qotba, H.; Syed, M.; Alnuaimi, A.; et al. Diagnostic Efficiency of Three Fully Automated Serology Assays and Their Correlation with a Novel Surrogate Virus Neutralization Test in Symptomatic and Asymptomatic SARS-COV-2 Individuals. *Microorganisms* 2021, *9*, 245. https://doi.org/10.3390/ microorganisms9020245

Academic Editor: Patrick C.Y. Woo Received: 30 December 2020 Accepted: 21 January 2021 Published: 25 January 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).



Keywords: COVID-19; SARS-CoV-2; serology; sensitivity; specificity; neutralizing antibodies; surrogate virus neutralization test (sVNT)

1. Introduction

The COVID-19 pandemic, caused by the severe acute respiratory syndrome coronavirus 2 (SARS-CoV-2) [1,2] was first reported in December 2019 in Wuhan, China [3,4]. The virus has rapidly spread and become a major public health concern, resulting in a total of 80,818,467 confirmed cases and 1,766,847 deaths, as of 27 December 2020 [5].

Although molecular detection techniques have played an important role in testing and contact tracing efforts, virus elimination is perhaps no longer feasible due to the extensive and insidious spread of the virus. Thus, further diagnostic methods are needed to guide the most efficient use of public health measures. The gradual lifting of restrictions and control measures will require active surveillance to allow early detection of new cases or clusters, along with retrospective contact tracing and quarantine, most likely combined with physical distancing measures and augmented protection of those at higher risk. Serology testing is ideally suited for this purpose as it can inform the need for contact tracing, investigation of asymptomatic and other undocumented infections, accurate determination of the infection fatality rate, assessment of herd immunity, and the level and duration of protective immunity in the population at large and in specific groups [6], which remains a key knowledge gap in COVID-19 research.

Laboratories and companies are racing to produce reliable and versatile serological tests that can detect SARS-CoV-2 infection with sufficient specificity and sensitivity [6]. The required performance of a serological test will depend on the purpose of testing. Numerous commercial serological tests have been developed and introduced into the market [7,8]. However, due to the need for their rapid development and implementation, in many countries, the normally stringent regulatory criteria have not been applied to many of them [6]. Thus, persistent concerns remain regarding the accuracy and reliability of the currently available SARS-CoV-2 immunoassays.

Serological tests typically detect antibodies against spike protein (S) and/or nucleoprotein (N) since these are the most immunogenic proteins of SARS-CoV-2 [9]. Recently, it has been shown that antibodies directed against the S1 subunit of the SARS-CoV-2 S protein, specifically against the receptor-binding domain (RBD), strongly correlate with virus neutralization [9]. Thus, the likelihood of predicting protective antibody responses increases when using either the S1 antigens or the RBD in the assay. The specificity of antibody tests in detecting antibodies against SARS CoV-2 might be hampered by the presence of antibodies against other circulating coronaviruses in the population [10], and thus, testing for cross-reactivity is crucial. When selecting an appropriate antibody test for a specific aim, it is necessary to develop a broad understanding of antibody specificities, kinetics, and functions [11]. The lack of knowledge of antibody kinetics in emerging viral infections during an outbreak is always a challenge for validation of serological tests. Recent studies on have shown that seroconversion rates have reached as high as 100% after 10–14 days, and that antibody levels correlate with clinical severity [9,12,13]. This is in concordance with reports on the Middle East Respiratory Syndrome coronavirus (MERS-CoV) infection, in which antibody response varies according to disease severity, with mild and asymptomatic infections resulting in weaker immune responses [12]. Thus, sufficient samples from persons with mild and asymptomatic disease should be included in validation studies for useful interpretation and extrapolation of results to population screening.

In the present study, we aimed to evaluate the performance of three commercially available automated analyzers for the detection of anti-SARS-CoV-2 IgG antibodies using confirmed RT-PCR samples that were collected from symptomatic and asymptomatic RT-PCR confirmed cases. In addition, for the first time, we assessed the performance of the three commercial automated assays in correlation to a surrogate virus neutralization test

(sVNT). The CL-900i[®] detects anti-S and anti-N antibodies, LIAISON[®]XL-Diasorin detects anti-S1 and anti-S2 antibodies, and VIDAS[®]3- bioMérieux detects antibodies directed against the RBD of the S1 subunit. We assessed the sensitivity, specificity, Cohen's Kappa, and estimated the positive and negative agreement values of the three automated assays in correlation to the gold standard RT-PCR, and the sVNT. We also performed concordance assessment among the assays. The strength of this study lies in the diversity of the sample population characteristics, with ~89% of the total population of Qatar being expatriates from over 150 countries [13–16].

2. Materials and Methods

2.1. Study Design, Ethical Approval, and Clinical Samples

We evaluated the performance of three CE-marked fully automated analyzers: CL-900i[®] (Mindray Bio-Medical Electronics Co., Shenzhen, China), VIDAS[®]3 (bioMérieux, Marcy-l'Étoile, France) and LIAISON[®]XL (DiaSorin, Saluggia, Italy) for detecting anti-SARS-CoV-2 IgG antibodies. This project was approved by Center for Disease Control (CDC) at Hamad Medical Corporation (HMC), the Primary Health Care Corporation (PHCC) and Qatar University (QU).

All specimens used in the study were in a hospital setting, or professional laboratory acquisitioned for routine testing, and shipped on ice packs to our laboratory. According to CDC recommendations, all samples were stored in a refrigerator at 4 ± 2 °C for up to 72 h after collection if a delay in shipping or processing was expected. Samples were centrifuged at 2500 rpm for 10 min to facilitate plasma/cell phase separation. The resulting upper plasma layer was extracted, and tested fresh, or aliquoted to minimize future freeze-thaw cycles, and stored at –80 °C for later analyses. Frozen samples were thawed on ice before the analysis.

To determine the specificity of each automated analyzer and to investigate crossreactivity, we used a well-defined panel of pre-pandemic plasma samples collected from blood donors before 2019 and used in previous studies [17–25]. The panel comprised of 127 plasma samples seropositive for (a) other human coronaviruses (n = 18), (b) non-CoV respiratory viruses (n = 38), (c) non-respiratory viruses (n = 65), and (d) antinuclear antibodies (ANAs) (n = 6).

Sensitivity was determined using sera collected from 111 RT-PCR-confirmed SARS-CoV-2 patients, with different COVID-19 clinical outcomes. Qiagen RNA extraction kit was used to extract RNA from nasopharyngeal swab specimens. The extracted RNA was tested for SARS-CoV-2 using the SuperscriptIII OneStep RT-PCR kit (Cat No. 12594100, ThermoFisher, Waltham, MA, USA). Each sample was tested using three sets of primers: one set targeting the E gene for screening and the other two sets targeting the RdRp gene for confirmation as described in [26]. Cycle threshold (CT) values below 32 were considered positive. All samples were collected \geq 21 days of symptoms onset. Clinical records of the patients were reviewed to determine the disease's severity and were categorized into: (a) symptomatic (n = 56), and (b) asymptomatic (n = 51). All specimens were stored at -80 °C until use.

2.2. Automated-IgG Assays

Commercial automated analyzers from three different companies were used for the detection of anti-SARS-CoV-2 IgG antibodies in the sera of COVID-19 patients and the control group. These assays are: (i) CL-900i[®] SARS-CoV-2 IgG (Cat. No. SARS-CoV-2 IgG121, Mindray, Shenzhen, China) [27,28] (ii) VIDAS[®]3 SARS-CoV-2 IgG (Cat. No. 423834, bioMérieux, Marcy-l'Étoile, France) [29,30], (iii) LIAISON[®]XL SARS-CoV-2 IgG (Cat. No. 311450, Diasorin, Saluggia, Italy) [30,31]. All tests were carried out according to the manufacturers' instructions. The characteristics of the assays, including detection method, targeted antigens, sample volume, result interpretation, and reported sensitivity and specificity are summarized in Table 1.

Automated Analyzer	Detection Method	Targeted Antigen(s) ^a	Sample Volume	Result Interpretation	Reported Sensitivity	Reported Specificity	Reference
VIDAS [®] 3	ELFA	S1 RBD	100 μL (including the dead volume)	<1 AU/mL: Negative ≥1 AU/mL: Positive	100% (≥15 days)	98.5%	[29,30]
CL-900i®	CLIA	S and N proteins	10 μL (this volume does not include the dead volume)	<10 AU/mL: Negative ≥10 AU/mL: Positive	100% (≥15 days)	94.9%	[27,28]
LIAISON®XL	CLIA	S1/S2	170 μL of specimen (20 μL specimen +150 μL dead volume)	<12 AU/mL: Negative 12–15 AU/mL: Borderline >15 AU/mL: Positive	97.5% (≥15 days)	98.2%	[30,31]

Table 1. Characteristics of the automated analyzers used for SARS-CoV-2 IgG antibodies detection.

ELFA, Enzyme Linked Fluorescent Assay; CLIA, chemiluminescence immunoassay; RBD, receptor-binding domain. ^a S1 and S2 are subunits of the spike protein; the RBD is a domain within the S1 subunit; N is the nucleocapsid protein.

2.3. Neutralization Assay (sVNT)

The SARS-CoV-2 surrogate virus neutralization test (sVNT) was used as a reference in this study (Cat. No. L00847, GenScript, NJ, USA) [32,33] for detecting neutralizing antibodies. This assay was developed by GenScript[®] Biotech and is now available commercially as 96-well microplates for large serological screening for neutralizing antibodies targeting the RBD domain of the S1 subunit. Moreover, this assay demonstrated a high correlation with the pseudovirus neutralization test (pVNT, $R^2 = 0.84$) and the complete virus-neutralization test (cVNT, $R^2 = 0.85$) [33]. Validation of sVNT showed a specificity of 99.9% and a sensitivity of 95.0–100% [33]. In this study, all SARS-CoV-2 RT-PCR- positive plasma samples were tested for neutralizing antibodies against the RBD protein using the sVNT. According to the manufacturer's instructions, a value result \geq 20% signal inhibition was considered positive (neutralizing antibodies were detected), and <20% signal inhibition was considered negative (neutralizing antibodies were not detected).

2.4. Statistical Analysis

The diagnostic assessment of the three automated analyzers with RT-PCR for SARS-CoV-2 resulted in three cross-tabulations for each COVID-19 patient group versus the control group. Using RT-PCR as the reference standard, overall percent agreement, sensitivity, specificity, and Cohen's Kappa statistic were calculated to assess the performance of each assay. Informed by literature, borderline results were considered positive [3,34].

Receiving operating characteristic (ROC) curves were conducted to study the diagnostic performance of each assay. The area under the curve (AUC) was estimated. Statistically, the larger the AUC, the more the accurate a tool can be considered in its overall performance. An AUC of 0.9–1.0 is considered excellent, 0.8–0.9 very good, 0.7–0.8 good, 0.6–0.7 sufficient, 0.5–0.6 bad, and less than 0.5 considered not useful [35]. The cut-off values for optimal sensitivity and specificity were determined by calculating Youden's index J (J = sensitivity + specificity – 1). The Youden index J represents the point on the curve in which the distance to diagonal line (line of equality) is maximum [36].

Using the GenScript sVNT as the reference standard, the sensitivity for each automated analyzer was also calculated. Concordance analysis between the three automated assays along with the sVNT were conducted and resulted in 20 test combinations. These concordance measures include overall, positive, and negative percent agreement, as well as Cohen's Kappa statistic. The latter measure is a standard and robust metric that estimates the level of agreement (beyond chance) between two diagnostic tests. Ranging between 0 and 1, a Kappa value <0.40 denotes poor agreement, 0.40–0.59 denotes fair agreement,

0.60–0.74 denotes good agreement, and \geq 0.75 denotes excellent agreement [37]. The significance level was indicated at 5%, and a 95% confidence interval (CI) was reported for each metric. Pearson correlation coefficient (r) was calculated. For absolute values of Pearson's r, 0–0.19 is denoted as very weak, 0.2–0.39 as weak, 0.40–0.59 as moderate, 0.6–0.79 as strong and 0.8–1 as very strong correlation [38]. All calculations were performed using GraphPad Prism Version 8.2.1.

3. Results

3.1. Diagnostic Performance Using RT-PCR as a Reference Test

The overall diagnostic performance of each automated analyzer in comparison with RT-PCR is summarized in Table 2 and Figure 1. The overall percent agreement with RT-PCR was above 90% for all the three analyzers; VIDAS[®]3 93.7% (95% CI: 89.9–96.2%), CL-900i[®] 92.9% (95% CI: 88.9–95.5%), and LIAISON[®]XL 93.3% (95% CI: 89.4–95.8%) (Table 2A). The highest sensitivity was estimated at 90.1% (95% CI: 83.1–94.4%) for CL-900i[®] as shown in Figure 1. The highest specificity was estimated at 100% (95% CI: 97.1–100%) for LIAISON[®]XL (Table 2A). The Cohen's Kappa statistic denoted excellent agreement for all three automated analyzers; VIDAS[®]3 at 0.87 (95% CI: 0.83–0.92); CL-900i[®] at 0.86 (95% CI: 0.81–0.90); and LIAISON[®]XL at 0.86 (95% CI: 0.82–0.91) (Table 2A).



Figure 1. Sensitivity of each assay in samples collected ≥ 21 days post symptom onset using RT-PCR as a reference test. Data are presented for 111 RT-PCR confirmed SARS-CoV-2 samples categorized into: symptomatic (n = 56); asymptomatic (n = 51); and unclassified (n = 4); run on each automated assay; VIDAS[®]3, CL-900i[®], LIAISON[®]XL. Chi-square test was used to detect the presence of a statistically significant difference in the sensitivity of each assay between the symptomatic and asymptomatic samples. * p < 0.05, *** p < 0.0001.

In symptomatic COVID-19 patients, the overall percent agreement with RT-PCR was above 95% for all the three analyzers; VIDAS[®]3 97.8% (95% CI: 94.5–99.1%); CL-900i[®] 96.2% (95% CI: 92.3–98.1%), and LIAISON[®]XL 97.3% (95% CI: 93.8–98.8%) (Table 2B). The highest sensitivity was estimated at 98.2% (95% CI: 90.6–99.7%) for CL-900i[®] as shown in Figure 1. The highest specificity was estimated at 100% (95% CI: 97.1–100%) for LIAISON[®]XL (Table 2B). The Cohen's Kappa statistic denoted excellent agreement for all three automated analyzers; VIDAS[®]3 at 0.95 (95% CI: 0.20–0.98); CL-900i[®] at 0.91 (95% CI: 0.87–0.95); and LIAISON[®]XL at 0.93 (95% CI: 0.90–0.97) (Table 2B).

In asymptomatic COVID-19 patients, the overall percent agreement with RT-PCR was above 90% for all the three analyzers; VIDAS[®]3 92.7% (95% CI: 89.8–96.2%); CL-900i[®] 91.1% (95% CI: 85.9–94.4%), and LIAISON[®]XL 93.8% (95% CI: 89.3–96.5%) (Table 2C). The highest sensitivity was estimated at 80.4% (95% CI: 67.5–89.0%) for CL-900i[®] as shown in Figure 1. The highest specificity was estimated at 100% (95% CI: 97.1–100%) for LIAISON[®]XL (Table 2C). The Cohen's Kappa statistic denoted excellent agreement for all three automated analyzers; VIDAS[®]3 0.81 (95% CI: 0.75–0.87); CL-900i[®] 0.77 (95% CI:

0.71–0.84); and LIAISON[®]XL 0.84 (95% CI: 0.78–0.90) (Table 2C). Furthermore, most tested performance parameters, particularly sensitivity, were greater in symptomatic samples than the asymptomatic (Figure 1).

Table 2. Diagnostic assessment of the three automated analyzers for SARS-CoV-2 IgG detection using RT-PCR as a reference test for the (**A**) overall sample, (**B**) symptomatic patient group, and (**C**) asymptomatic patient group.

			RT-PCR		Overall Percent Agreement	Sensitivity	Specificity	Cohen's Kappa Statistic
		Positive	Negative	Total	% (95% CI)	% (95% CI)	% (95% CI)	k (95% CI)
					(A)			
	Negative	11	121	132				
	Total	111	127	238				
LUD AC®O	Positive	98	2	100		00.2	08.4	
VIDAS°3	Negative	13	125	138	93.7 (89.9–96.2)	00.3	98.4	0.87 (0.83-0.92)
assay	Total	111	127	238		(81.0–93.0)	(94.5–99.6)	
CL 000:®	Positive	100	6	106		90.1	05.2	0.86 (0.81–0.90)
CL-9001°	Negative	11	121	132	92.9 (88.9–95.5)		95.5	
assay	Total	111	127	238		(83.1–94.4)	(90.1–97.8)	
LIAICON®VI	Positive	95	0	95		95.6	100	0.86 (0.82–0.91)
LIAISON®AL	Negative	16	127	143	93.3 (89.4–95.8)		(97.1–100)	
assay	Total	111	127	238		(77.9–90.9)		
					(B)			
VIDAC [®] 2	Positive	54	2	56	97.8 (94.5–99.1)	96.4 (87.9–99.0)	98.4 (94.5–99.6)	0.95 (0.92–0.98)
VIDA5'5	Negative	2	125	127				
assay	Total	56	127	183				
CI 900;®	Positive	55	6	61	96.2 (92.3–98.1)	98.2 (90.6–99.7)	95.3 (90.1–97.8)	0.91 (0.87–0.95)
CL-9001	Negative	1	121	122				
assay	Total	56	127	183				
LIAICON®VI	Positive	51	0	51		91.1 (80.7–96.1)	100 (97.1–100)	0.93 (0.90–0.97)
LIAISON AL	Negative	5	127	132	97.3 (93.8–98.8)			
assay	Total	56	127	183				
					(C)			
	Negative	10	121	131				
	Total	51	127	178				
VIDAS [®] 3 assay	Positive	40	2	42		78.4 (64.7–88.7)	98.4 (94.5–99.6) 0	
	Negative	11	125	136	92.7 (89.8–96.2)			0.81 (0.75–0.87)
	Total	56	127	178				
CL-900i [®] assay	Positive	41	6	47		80.4 (67 5–89 0)	95.3 (90.1–97.8)	0.77 (0.71–0.84)
	Negative	10	121	131	91.0 (85.9–94.4)			
	Total	51	127	178		(07.5-09.0)		
	Positive	40	0	40		78.4 (65.4–87.5)	100 (97.1–100)	
	Negative	11	121	131	93.8 (89.3–96.5)			0.84 (0.78-0.90)
assay	Total	51	127	178				

The overall distribution of the values generated by each automated analyzer against the cut-offs (dashed lines) is shown in Figure 2. As depicted in the figure, only CL-900i[®] showed a significant difference between the symptomatic and asymptomatic samples (p = 0.0063), suggesting that CL-900i[®] could be used in the future as a simi-quantitative assay by performing an in-point titration curve.



Figure 2. Distribution of numerical results obtained from each automated analyzer. Results are represented as dot plots to review the scatter of values around the prespecified assay cut-off (shown as dashed lines). Data are presented for 111 RT-PCR confirmed SARS-CoV-2 samples (symptomatic, asymptomatic, and unclassified), and 127 pre-pandemic control samples for each of the three automated assays. The dashed lines represent the cut-off values for the automated assays. The continuous lines represent the median and confidence interval (CI) for each group. One-way analysis of variance (ANOVA) was used to compare the differences between groups.

3.2. Evaluation of Potential Cross-Reactivity with Other Viruses

The specificity of each automated analyzer in relation to sample cross-reactivity with antibodies against various viruses is summarized in Table 3. Of the 127 pre-pandemic control samples, eight sera samples cross-reacted; two samples cross-reacted with VIDAS[®]3, while the remaining six samples cross-reacted with CL-900i[®]. In the other-coronaviruses subgroup, CL-900i[®] demonstrated the lowest specificity at 66.7% (95% CI: 43.8–83.7%) compared to both VIDAS[®]3 and LIAISON[®]XL at 100% (95% CI: 82.4–100%). For non-CoV respiratory viruses (influenza A and RSV), both CL-900i[®] and LIAISON[®]XL showed no cross-reactivity at a specificity of 100% (95% CI: 90.8–100%) for both; whereas VIDAS[®]3 cross-reacted with one sample demonstrating the lowest specificity among the three automated analyzers at 97.4% (95% CI: 86.4–99.5%). For non-respiratory viruses, no cross-reactivity was observed by the three automated analyzers, demonstrating a specificity of 100% (95% CI: 94.4–100%). For ANAs subgroup, both CL-900i[®] and LIAISON[®]XL showed no cross-reactivity with a specificity of 100% (95% CI: 61.0–100%); whereas VIDAS[®]3 cross-reactivity with a specificity of 100% (95% CI: 61.0–100%).

Fable 3. The s	pecificity of	of each automated	analyzer according	g to the negative	e control subgroups	(n = 127)
			2			

Subgroup with IgG/IgM	No. of Samples	VIDAS [®] 3	CL-900i [®]	LIAISON [®] XL
Antibodies Against:	1 –	% (95% CI)	% (95% CI)	% (95% CI)
Other human CoVs (SARS-CoV, MERS-CoV, HCoV-229E, NL63, OC43, and HKU1)	18	18/18; 100 (82.4–100)	12/18; 66.7 (43.8–83.7)	18/18; 100 (82.4–100)
Non-CoV respiratory viruses (Influenza A and RSV)	38	37/38; 97.4 (86.5–99.5)	38/38; 100 (90.8–100)	38/38; 100 (90.8–100)
Non-respiratory viruses (HEV, HGV, HCV, HBV, DENV, WNV, CHIKV, B19, HSV-1, HSV-2, EBV, HHV-6, and HHV-8)	65	65/65; 100 (94.4–100)	65/65; 100 (94.4–100)	65/65; 100 (94.4–100)
Antinuclear antibodies (ANAs)	6	5/6; 83.3 (43.7–97.0)	6/6; 100 (61.0–100)	6/6; 100 (61.0–100)
Overall specificity	127	125/127; 98.4 (94.5–99.6)	121/127; 95.3 (90.1–97.8)	127/127; 100 (97.1–100)

3.3. Receiver Operating Characteristics (ROC) Curve Analysis

ROC curve analysis was performed. As depicted in Figure 3, a performance with AUC > 0.90, denoted as excellent performance was observed for all three automated analyzers; VIDAS[®]3: 0.97, CL-900i[®]: 0.97, LIAISON[®]XL: 0.96, with p < 0.0001. Based on the ROC curves, the optimized cut-off indices were derived. We chose optimal decision thresholds for cut-offs based on the Youden's index (maximum sum of sensitivity and specificity). The cut-offs were >0.48, >6.83, and >4.78 for VIDAS[®]3, CL-900i[®] and LIAISON[®]XL, respectively. The corresponding manufacturer's suggested cut-offs were ≥ 1 , >10, and 15, respectively. Applying these thresholds, the overall sensitivity of the VIDAS[®]3 assay improved (93.7% vs. 88.3%), and the specificity was unaffected (98.4%). CL-900i[®] showed a slightly improved sensitivity (91.9% vs. 90.1%), while the specificity was unaffected (95.3%). Using the cut-off index for LIAISON[®]XL, the overall sensitivity improved significantly (92.8% vs. 85.6%), and the specificity remained at 100%.



Figure 3. Receiver Operating Characteristic (ROC) curves for each automated analyzer. An AUC of 0.9–1.0 is considered excellent, 0.8–0.9 very good, 0.7–0.8 good, 0.6–0.7 sufficient, 0.5–0.6 bad, and less than 0.5 considered not useful [35].

3.4. Diagnostic Performance Using sVNT as the Reference Test

The sensitivities of the three automated analyzers, using GenScript sVNT as a reference assay, are summarized in Figure 4. As depicted in the figure, all three assays showed a sensitivity above 90%. The highest overall sensitivity was estimated at 96.1% (95% CI: 90.4–98.5%) for CL-900i[®], followed by 95.1% (95% CI: 89.1–97.9%) for VIDAS[®]3 and 92.2% (95% CI: 85.4–96.0%) for LIAISON[®]XL. In symptomatic COVID-19 patients, the highest sensitivity was estimated at 100% (95% CI: 93.5–100%) for CL-900i[®], followed by 98.2% (95% CI: 90.4–99.7%) for VIDAS[®]3 and 92.7% (95% CI: 82.7–97.1%) for LIAISON[®]XL. In asymptomatic COVID-19 patients, all three analyzers showed an equal performance, with a sensitivity of 90.9% (95% CI: 78.8–96.4%).

3.5. Concordance Assessment among the SARS-CoV-2 IgG Automated Assays and the GenScript sVNT Test

The tests' agreements were studied in a pairwise fashion applying inter-rater agreement statistics; (Cohen's Kappa statistic, k) (Table 4). The overall percent agreement ranged from 92.8% (95% CI: 86.4–96.3%) for sVNT/LIAISON[®]XL test combination, and 95.5% (95% CI: 89.9–98.1%) for sVNT/VIDAS[®]3, sVNT/CL-900i[®], and VIDAS[®]3/LIAISON[®]XL test combinations (Table 4). The positive percent agreement ranged from 92.2% (95% CI: 85.4–96.0%) for LIAISON[®]XL vs. sVNT to 100% (95% CI: 96.1–100%) and 100% (95% CI: 92.3–100%) for sVNT vs. LIAISON[®]XL and sVNT vs. VIDAS[®]3, respectively. The negative percent agreement ranged from 50.0% (95% CI: 28.0–72.0%) for sVNT vs. LIAISON[®]XL to 100% (95%; CI: 676–100%) for VIDAS[®]3 vs. SVNT and LIAISON[®]XL vs. SVNT. Cohen's Kappa statistic denoted good to excellent agreement and ranged between 0.63 (95% CI: 0.52–0.74); denoted as for LIAISON[®]XL/sVNT test combination and 0.80 (95% CI: 0.72–0.88) for LIAISON[®]XL/VIDAS[®]3 test combination.



Figure 4. Sensitivity for each assay on samples collected ≥ 21 days post symptom onset in patients with SARS-CoV-2 RT-PCR-confirmed infection using the sVNT as a reference test. Data are presented for 111 RT-PCR confirmed SARS-CoV-2 positive samples categorized as: overall (n = 111), symptomatic (n = 56); and asymptomatic (n = 51); run on each automated assay; VIDAS[®]3, CL-900i[®] SARS-CoV-2, and LIAISON[®]XL. Chi-square test was used to detect the presence of a statistically significant difference in the sensitivity of each assay between the symptomatic and asymptomatic samples. * p < 0.05, ** p < 0.001.

Test	Compared to	Overall Percent Agreement	Positive Percent Agreement	Negative Percent Agreement	Cohen's Kappa Statistic
		% (95% CI)	% (95% CI)	% (95% CI)	k (95% CI)
	VIDAS [®] 3	106/111; 95.5 (89.9–98.1)	98/103; 95.1 (89.1–97.9)	8/8; 100 (67.6–100)	0.74 (0.65–0.83)
sVNT	CL-900i®	106/111; 95.5 (89.9–98.1)	99/103; 96.1 (90.4–98.5)	7/8; 87.5 (52.9–97.8)	0.71 (0.62–0.81)
	LIAISON [®] XL	103/111; 92.8 (86.4–96.3)	95/103; 92.2 (85.4–96.0)	8/8; 100 (67.6–100)	0.63 (0.52–0.74)
	sVNT	106/111; 95.5 (89.9–98.1)	98/98; 100 (92.3–100)	8/13; 61.5 (35.5–82.3)	0.74 (0.65–0.83)
VIDAS [®] 3	CL-900i®	105/111; 94.6 (88.7–97.5)	96/98; 98.0 (92.5–99.4)	9/13; 69.2 (42.4–87.3)	0.72 (0.62–0.82)
	LIAISON [®] XL	106/111; 95.5 (89.9–98.1)	94/98; 95.9 (90.0–98.4)	12/13; 92.3 (66.7–98.6)	0.80 (0.72–0.88)
CL-900i®	sVNT	106/111; 95.5 (89.9–98.1)	99/100; 99.0 (94.6–99.8)	7/11; 63.6 (35.4–84.8)	0.71 (0.62–0.81)
	VIDAS [®] 3	105/111; 94.6 (88.7–97.5)	96/100; 96.0 (90.2–98.4)	9/11; 81.8 (52.3–94.9)	0.72 (0.62–0.82)
	LIAISON [®] XL	104/111; 93.7 (87.6–96.9)	94/100; 94.0 (87.5–97.2)	10/11; 90.9 (62.3–98.4)	0.71 (0.61–0.80)
	sVNT	103/111; 92.8 (86.4–96.3)	95/95; 100 (96.1–100)	8/16; 50.0 (28.0–72.0)	0.63 (0.52–0.74)
LIAISON [®] XL	CL-900i®	104/111; 93.7 (87.6–96.9)	94/95; 98.9 (94.3–99.8)	10/16; 62.5 (38.6–81.5)	0.71 (0.61–0.80)
	VIDAS [®] 3	106/111 95.5 (89.9–98.1)	94/95; 98.9 (94.3–99.8)	12/16; 75.0 (50.5–89.8)	0.80 (0.72–0.88)

Table 4. Concordance assessment between the sVNT, VIDAS[®]3, CL-900i[®], and LIAISON[®]XL tests.

A pairwise correlational analysis of the numerical values obtained by each automated IgG assay against the percentage inhibition obtained by sVNT was performed. As depicted

in the correlation plots (Figure 5), all automated assays showed a moderate to strong correlation with the sVNT with Pearson's r ranging from 0.5678 for CL-900i[®]/sVNT to 0.7535 for VIDAS[®]3/sVNT (Figure 5). Thus, VIDAS[®]3 demonstrated the best correlation with sVNT among all three automated IgG assays (Figure 5).



Figure 5. Pairwise correlational analysis of the assay numerical values obtained by each automated assay. Correlation plots of each automated assay with the sVNT. Pearson correlation coefficient (r) and *p*-value are indicated. Pearson's r of 0–0.19 is regarded as very weak, 0.2–0.39 as weak, 0.40–0.59 as moderate, 0.6–0.79 as strong and 0.8–1 as very strong correlation, but these are rather arbitrary limits, and the context of the results should be considered. Data are presented for 111 RT-PCR confirmed SARS-CoV-2 positive samples and 127 known negative samples, run on each automated assay; VIDAS[®]3, CL-900i[®] SARS-CoV-2, and LIAISON[®]XL.

4. Discussion

The present study evaluated and compared the performance of three fully automated analyzers for the detection of SARS-CoV-2 IgG antibodies: CL-900i®, VIDAS®3, and LIAISON[®]XL. The sensitivity was evaluated using 111 samples collected from SARS-CoV-2 RT-PCR-positive symptomatic and asymptomatic patients. The specificity was evaluated using 127 pre-pandemic control samples. To assess the diagnostic performance of the three automated assays, RT-PCR was used as a reference test, in addition, for the first time, the performance of the three automated assays was assessed in correlation to a sVNT, which has recently been shown to correlate well with conventional virus neutralization test (cVNT), the current gold standard for the detection of neutralizing antibodies [39]. In this study, convalescent plasma samples (collected \geq 21 days post symptom onset or positive PCR test) were used for the evaluation. It has been shown in several studies that most SARS-CoV-2 antibody assays exhibit variable performance during the early phases infection, but the concordance improves after day 14 of symptoms onset where IgG seroconversion rate reaches 90% [12,40,41]. According to recent data on COVID-19 serology testing, the performance of serological tests was found to stabilize ≥ 21 days after symptom onset [42]. Moreover, previous studies have shown that convalescent COVID-19 patients have higher neutralization activity [40,43]. Hence, these convalescent samples are expected to provide a more accurate evaluation of the selected assays.

In the present study, we observed variable performance for the three automated assays. Among the three automated assays, CL-900i[®] demonstrated the best overall performance in detecting SARS-CoV-2 IgG antibodies. The overall performance of the three assays was comparable to other detection methods such as Abbott Architect and Roche Cobas 6800, which were reported to have sensitivities of 93.5% and 95.2%, respectively, after 21 days of symptom onset, similar to CL-900i[®] with showed the highest sensitivity (90.1%) (Table 2). Tang et al. reported a sensitivity of 89.4% by Roche assay [41], which was comparable to the sensitivity obtained by VIDAS[®]3 (88.3%). Another study on VIDAS[®]3 reported a sensitivity of 86.7% [30]; similar to our findings. Further, among the three automated assays, LIAISON[®]XL demonstrated the lowest sensitivity (85.6%) and failed to detect SARS-CoV-2 specific antibodies in three samples that were detected by both CL-900i[®] and VIDAS[®]3.

It is important to note that our COVID-19 cohort comprised both asymptomatic and symptomatic patients, of which most of the symptomatic cases were mild and nonhospitalized cases. Our study demonstrated that the sensitivity was higher in symptomatic patients compared to the asymptomatic patients (Table 2), which is in concordance with other studies reporting a stronger humoral immune response in severe COVID-19 patients compared to non-severe cases [43,44]. It is noteworthy to mention that among the 111 samples collected from SARS-CoV-2 RT-PCR-positive patients, nine were negative by all three assays, of which eight were collected from asymptomatic patients, and one was from a pauci-symptomatic patient. These patients may have developed a weak antibody response that was below the detection limit of the assays; thus, further investigation is needed by other highly sensitive assays. Also, a false positive PCR result or high CT-value (above 30 cycles) are plausible explanations, if an RT-PCR-positive COVID-19 participant had no detectable antibodies. It is noteworthy to mention that false positive PCR results due cross-contamination, or the interference of pure technical artifacts have been regularly documented even in the most highly regarded laboratories [45–47].

To assess the specificity of the automated assays, we have compiled pre-COVID-19 pandemic plasma sample obtained before the first appearance of the SARS-CoV-2 virus. Among the three assays, LIAISON[®]XL showed the highest specificity (100%), similar to a previous study from the United States that reported a 99.9% specificity [48]. However, the sensitivity of LIAISON[®]XL in our study using RT-PCR as the reference test was much lower (85.6%) compared to the one reported by the aforementioned study (100% by day 17 post symptoms onset) [48]. Overall, the specificity of all three analyzers was excellent, ranging from 95.3–100%). This is similar to what has been reported for other automated assys such as Abbot Architect[™] i2000 (95.1%) and Elecsys[®] Anti-SARS-CoV-2 (99.98%) reported elsewhere [35,49,50]. This could be due to the fact that both assays (Abbot Architect and Roche cobas[™]) are N protein-based which is conserved among coronaviruses leading to cross-reactivity.

The variability in assay performance does not seem to be dependent on the different detection methods of each assay. CL-900i[®], which is a CLIA-based assay, demonstrated the best performance compared to LIAISON[®]XL, which is also a CLIA-based assay that showed the lowest performance among all assays (Tables 1 and 2 and Figure 1). However, this heterogenicity in assays performance is most likely dependent on the type of targeted antigen. The three automated assays were all based on different antigen components (Table 1). This is noteworthy, as antibody responses against each of these antigens may develop with variable kinetics, which remains a subject for further investigation. Our study showed higher specificities in assays targeting the S protein of SARS-CoV-2 (VIDAS[®]3 and LIAISON[®]XL) compared to the one targeting both S and N proteins (CL-900i[®]). This is because N protein is relatively small and more conserved than the S protein among human coronaviruses, which could cause false-positive results through cross-reactivity [51,52]. Therefore, although targeting both S and N proteins improved the sensitivity of CL-900i[®], it decreased the specificity by causing cross-reaction with other coronaviruses.

To determine which assay best correlate with neutralizing antibodies, GenScript sVNT test was used, a newly described VNT that has recently been shown to demonstrate an excellent performance in correlation to cVNT, the current gold standard for detecting neutralizing antibodies [33]. While cVNT provides the recognized benchmark, it is not practical for large-scale implementation due to requirement of a live pathogen, high biosecurity containment, and the need for highly trained personnel to perform the labor-intensive procedures. sVNT on the other hand, was designed to detect total neutralizing antibodies in an isotype- and species-independent manner without requiring a live virus or high biosecurity containment, and thus making the test immediately accessible to the global community [33]. In the present study, VIDAS[®]3 demonstrated the best correlation with the sVNT in detecting IgG antibodies with neutralizing activity against SARS-CoV-2 (Figure 5), which was expected since both assays target the RBD of S1 protein. This suggests that VIDAS[®]3 could be used for detecting IgG antibodies that correlate with protective

immunity. Moreover, concordance assessment among the automated-IgG assays and the sVNT showed a high overall percent agreement, nevertheless, a variation in the positive and negative percent agreements was observed (Table 4).

In the present study, using sVNT as a reference test, all three automated assays demonstrated a sensitivity above 90%, with the highest overall sensitivity estimated at 96.1% by CL-900i[®] (Figure 4). Recently, Abbott Architect was reported to have a sensitivity of 80.5%, using microneutralization test (MNT) as a reference method [53]. It is noteworthy to mention that the variation in sensitivity values reported in most studies on the currently available commercial automated analyzers, could be in part due to the variation in the time of sample collection. The sensitivity of serological tests is usually lower at early stages of infection (<7 days), and the performance starts to stabilize \geq 21 days after symptom onset [8,42]. In correlation to the sVNT, LIAISON[®]XL had a 92.2% positive percent agreement and 100% negative percent agreement (Table 4), this is in concordance with another study reporting positive and negative percent agreements of 94.4% and 97.8%, respectively, for LIAISON[®]XL using MNT as reference method [54].

In the present study, adaptation of lower cut-off values, as determined by the ROC curve analysis (Figure 3), improved the sensitivities of all assays without affecting the specificity. Thus, lower cut-off values may be used to improve the detection of SARS-CoV-2 IgG antibodies by the three assays. Other studies have also suggested using a lower cut-off for LIAISON[®]XL (8.76 AU/mL and 9 AU/mL) [54,55]. The importance of using a cut-off value that provides high sensitivity compared to one that provides low sensitivity, but high specificity is affected by the disease prevalence. For screening purposes, higher thresholds may be desirable, whereas for diagnosis purposes in high-prevalence settings, lower thresholds are preferred. Therefore, it is recommended for each lab to establish its own cut-off values to improve the clinical performance and avoid false-negative results.

Although serological assays do not replace molecular tests in diagnosing active infection, they serve as an essential tool to accurately estimate the seroprevalence of SARS-CoV-2 infection in the general population and to quantify the level of herd immunity [56]. This could help ease the restrictions on human mobility and interactions without provoking a significant resurgence of transmission and mortality. In addition, serological tests will also help in assessing the potential effectiveness of vaccine trials and antibody-mediated therapies [33,53].

Our study has several limitations. The RT-PCR-confirmed SARS-CoV-2 samples were collected at \geq 21 days post symptom onset. Thus, the results obtained for the diagnostic efficiency could have been different if samples at different time points (<21 days) were available. In addition, technical problems such as insufficient sample volume may have affected the results. However, since all samples were drawn in duplicate, we were able to continue the, notably by using multiple aliquotes that were kept in -80 °C for later use.

5. Conclusions

In conclusion, the three evaluated automated assays: CL-900i[®] SARS-CoV-2 IgG (Mindray, China); VIDAS[®]3 SARS-CoV-2 IgG (bioMérieux, France); and LIAISON[®]XL SARS-CoV-2 IgG (Diasorin, Italy), demonstrated high overall sensitivity and specificity for the detection of IgG antibodies against SARS-CoV-2. Among the three automated assays, CL-900i[®] demonstrated the best diagnostic performance. In addition, VIDAS[®]3 correlated best with the neutralization test, and thus could serve as a tool for detecting protective IgG threshold, particularly in vaccinated population.

Author Contributions: Conceptualization: G.K.N., H.M.Y., L.J.A.-R.; Methodology: S.Y., H.A.-J., F.S., D.W.A.-S.; Formal Analysis: S.R.D., H.M.Y., G.K.N.; Validation: G.K.N., H.A.-J., D.W.A.-S., S.Y., F.S., N.Y., S.R.D.; Investigation: S.Y., H.A.-J., G.K.N., P.T., L.J.A.-R., H.Q.; Resources: G.K.N., H.Q., M.S., A.A.; Data Curation: H.A.-J., G.K.N., D.W.A.-S., S.Y., F.S.; Writing—Original Draft Preparation: S.Y., G.K.N., P.T., L.J.A.-R.; Writing—Review and Editing: N.Y., H.A.-J., G.K.N., P.T., H.M.Y., L.J.A.-R., N.A.-D.; Visualization: G.K.N., S.Y., H.A.-J., N.Y.; Supervision: G.K.N., H.M.Y.;

Project Administration: G.K.N., D.W.A.-S., Funding Acquisition: G.K.N., P.T., H.M.Y., L.J.A.-R. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by Qatar National Research Fund (a member of Qatar Foundation), grant No. RRC-2-032 and Qatar University, grant QUERG-CMED-2020-2.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted according to the guidelines of the Declaration of Helsinki and approved by the Institutional Review Board (or Ethics Committee) of Hamad Medical Corporation (HMC) and then approved by Qatar University (QU-IRB # QU-IRB 1469-E/21 and # QU-IRB 804-E/17). We also obtained IRB approval from Primary Health Care Corporation (PHCC); IRB number PHCC/DCR/2020/05/047 under project name; "Epidemiology of COVID-19 in primary health care setting and validation of RT-PCR against serology: A population Based Longitudinal Study".

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Not applicable.

Acknowledgments: We would like to acknowledge Enas S. Al-Absi for her help in sorting the negative control samples.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Zhou, P.; Yang, X.-L.; Wang, X.-G.; Hu, B.; Zhang, L.; Zhang, W.; Si, H.-R.; Zhu, Y.; Li, B.; Huang, C.-L.; et al. A pneumonia outbreak associated with a new coronavirus of probable bat origin. *Nature* **2020**, *579*, 270–273. [CrossRef]
- Gorbalenya, A.E.; Baker, S.C.; Baric, R.S.; de Groot, R.J.; Drosten, C.; Gulyaeva, A.A.; Haagmans, B.L.; Lauber, C.; Leontovich, A.M.; Neuman, B.W.; et al. The species Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus: Classifying 2019-nCoV and naming it SARS-CoV-2. *Nat. Microbiol.* 2020, *5*, 536–544. [CrossRef]
- Van Elslande, J.; Houben, E.; Depypere, M.; Brackenier, A.; Desmet, S.; André, E.; Van Ranst, M.; Lagrou, K.; Vermeersch, P. Diagnostic performance of seven rapid IgG/IgM antibody tests and the Euroimmun IgA/IgG ELISA in COVID-19 patients. *Clin. Microbiol. Infect.* 2020. [CrossRef]
- 4. Ong, D.S.Y.; de Man, S.J.; Lindeboom, F.A.; Koeleman, J.G.M. Comparison of diagnostic accuracies of rapid serological tests and ELISA to molecular diagnostics in patients with suspected coronavirus disease 2019 presenting to the hospital. *Clin. Microbiol. Infect.* **2020**. [CrossRef]
- 5. World Health Organization. Coronavirus Disease (COVID-19) Dashboard. 2020. Available online: https://covid19.who.int/ (accessed on 1 December 2020).
- 6. Petherick, A. Developing antibody tests for SARS-CoV-2. Lancet 2020, 395, 1101–1102. [CrossRef]
- Younes, N.; Al-Sadeq, D.W.; Al-Jighefee, H.; Younes, S.; Al-Jamal, O.; Daas, H.I.; Yassine, H.M.; Nasrallah, G.K. Challenges in Laboratory Diagnosis of the Novel Coronavirus SARS-CoV-2. *Viruses* 2020, *12*, 582. [CrossRef]
- Yassine, H.M.; Al-Jighefee, H.; Al-Sadeq, D.W.; Dargham, S.R.; Younes, S.N.; Shurrab, F.; Marei, R.M.; Hssain, A.A.; Taleb, S.; Alhussain, H.; et al. Performance evaluation of five ELISA kits for detecting anti-SARS-COV-2 IgG antibodies. *Int. J. Infect. Dis.* 2021, 102, 181–187. [CrossRef]
- Okba, N.; Müller, M.A.; Li, W.; Wang, C.; GeurtsvanKessel, C.H.; Corman, V.M.; Haagmans, B.L. Severe acute respiratory syndrome coronavirus 2-specific antibody responses in coronavirus disease 2019 patients. *Emerg. Infect. Dis.* 2020, 26, 1478–1488. [CrossRef]
- 10. Ng, K.W.; Faulkner, N.; Cornish, G.H.; Rosa, A.; Harvey, R.; Hussain, S.; Ulferts, R.; Earl, C.; Wrobel, A.G.; Benton, D.J.; et al. Preexisting and de novo humoral immunity to SARS-CoV-2 in humans. *Science* **2020**, *370*, 1339–1343. [CrossRef]
- Bryant, J.E.; Azman, A.S.; Ferrari, M.J.; Arnold, B.F.; Boni, M.F.; Boum, Y.; Hayford, K.; Luquero, F.J.; Mina, M.J.; Rodriguez-Barraquer, I.; et al. Serology for SARS-CoV-2: Apprehensions, opportunities, and the path forward. *Sci. Immunol.* 2020, *5*, eabc6347. [CrossRef]
- 12. Choe, P.G.; Perera, R.; Park, W.B.; Song, K.-H.; Bang, J.H.; Kim, E.S.; Kim, H.B.; Ko, L.W.R.; Park, S.W.; Kim, N.-J. MERS-CoV antibody responses 1 year after symptom onset, South Korea, 2015. *Emerging infect. dis.* 2017, 23, 1079. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Planning and Statistics Authority- State of Qatar. Qatar Monthly Statistics. Available online: https://www.psa.gov.qa/en/pages/ default.aspx (accessed on 26 May 2020).
- Planning and Statistics Authority-State of Qatar. The Simplified Census of Population, Housing & Establishments. Available online: https://www.psa.gov.qa/en/statistics/Statistical%20Releases/Population/Population/2018/Population_social_1_20 18_AE.pdf (accessed on 2 April 2020).
- 15. World Population Review. Qatar Population (Live). Available online: https://worldpopulationreview.com/countries/qatar-population/ (accessed on 23 April 2020).
- 16. Priya Dsouza Communications. Population of Qatar by Nationality–2019 Report. Available online: https://priyadsouza.com/ population-of-qatar-by-nationality-in-2017/ (accessed on 15 August 2019).

- 17. Nasrallah, G.K.; Al Absi, E.S.; Ghandour, R.; Ali, N.H.; Taleb, S.; Hedaya, L.; Ali, F.; Huwaidy, M.; Husseini, A. Seroprevalence of hepatitis E virus among blood donors in Qatar (2013–2016). *Transfusion* **2017**, *57*, 1801–1807. [CrossRef] [PubMed]
- Smatti, M.K.; Yassine, H.M.; AbuOdeh, R.; AlMarawani, A.; Taleb, S.A.; Althani, A.A.; Nasrallah, G.K. Prevalence and molecular profiling of Epstein Barr virus (EBV) among healthy blood donors from different nationalities in Qatar. *PLoS ONE* 2017, 12, e0189033. [CrossRef] [PubMed]
- 19. Humphrey, J.M.; Al-Absi, E.S.; Hamdan, M.M.; Okasha, S.S.; Al-Trmanini, D.M.; El-Dous, H.G.; Dargham, S.R.; Schieffelin, J.; Abu-Raddad, L.J.; Nasrallah, G.K. Dengue and chikungunya seroprevalence among Qatari nationals and immigrants residing in Qatar. *PLoS ONE* **2019**, *14*, e0211574. [CrossRef] [PubMed]
- 20. Al-Qahtani, A.A.; Alabsi, E.S.; AbuOdeh, R.; Thalib, L.; El Zowalaty, M.E.; Nasrallah, G.K. Prevalence of anelloviruses (TTV, TTMDV, and TTMV) in healthy blood donors and in patients infected with HBV or HCV in Qatar. *Virol. J.* **2016**, *13*, 208. [CrossRef]
- Dargham, S.R.; Nasrallah, G.K.; Al-Absi, E.S.; Mohammed, L.I.; Al-Disi, R.S.; Nofal, M.Y.; Abu-Raddad, L.J. Herpes Simplex Virus Type 2 Seroprevalence Among Different National Populations of Middle East and North African Men. *Sex. Transm. Dis.* 2018, 45, 482–487. [CrossRef]
- 22. Nasrallah, G.K.; Dargham, S.R.; Mohammed, L.I.; Abu-Raddad, L.J. Estimating seroprevalence of herpes simplex virus type 1 among different Middle East and North African male populations residing in Qatar. J. Med. Virol. 2018, 90, 184–190. [CrossRef]
- Smatti, M.K.; Nasrallah, G.K.; Al Thani, A.A.; Yassine, H.M. Measuring influenza hemagglutinin (HA) stem-specific antibodydependent cellular cytotoxicity (ADCC) in human sera using novel stabilized stem nanoparticle probes. *Vaccine* 2020, 38, 815–821. [CrossRef]
- Al Kahlout, R.A.; Nasrallah, G.K.; Farag, E.A.; Wang, L.; Lattwein, E.; Muller, M.A.; El Zowalaty, M.E.; Al Romaihi, H.E.; Graham, B.S.; Al Thani, A.A.; et al. Comparative Serological Study for the Prevalence of Anti-MERS Coronavirus Antibodies in High- and Low-Risk Groups in Qatar. *J. Immunol. Res.* 2019, 2019, 1386740. [CrossRef]
- 25. Nasrallah, G.K.; Dargham, S.R.; Sahara, A.S.; Elsidiq, M.S.; Abu-Raddad, L.J. Performance of four diagnostic assays for detecting herpes simplex virus type 2 antibodies in the Middle East and North Africa. *J. Clin. Virol.* **2019**, *111*, 33–38. [CrossRef]
- 26. Corman, V.M.; Landt, O.; Kaiser, M.; Molenkamp, R.; Meijer, A.; Chu, D.K.; Bleicker, T.; Brünink, S.; Schneider, J.; Schmidt, M.L.; et al. Detection of 2019 novel coronavirus (2019-nCoV) by real-time RT-PCR. *Euro Surveill.* 2020, 25, 2000045. [CrossRef]
- Mindray. SARS-CoV-2 IgG(CLIA). Available online: https://www.mindray.com/en/product/CL-900i.html (accessed on 25 January 2020).
- 28. Nuccetelli, M.; Pieri, M.; Grelli, S.; Ciotti, M.; Miano, R.; Andreoni, M.; Bernardini, S. SARS-CoV-2 infection serology: A useful tool to overcome lockdown? *Cell Death Discov.* **2020**, *6*, 38. [CrossRef]
- 29. BIOMÉRIEUX. VIDAS[®] SARS-COV-2. Available online: https://www.biomerieux-diagnostics.com/vidas-sars-cov-2 (accessed on 20 December 2020).
- 30. Wolff, F.; Dahma, H.; Duterme, C.; Van den Wijngaert, S.; Vandenberg, O.; Cotton, F.; Montesinos, I. Monitoring antibody response following SARS-CoV-2 infection: Diagnostic efficiency of 4 automated immunoassays. *Diagn. Microbiol. Infect. Dis.* **2020**, *98*, 115140. [CrossRef]
- 31. DiaSorin. *LIAISON[®] SARS-CoV-2 S1/S2 IgG*; DiaSorin S.p.A.: Via Crescentino snc, Saluggia, Italy, 2020; Volume 2020.
- 32. GeneScript. SARS-CoV-2 Surrogate Virus Neutralization Test (sVNT) Kit; GeneScript USA Inc.: Piscataway, NJ, USA, 2020.
- Tan, C.W.; Chia, W.N.; Qin, X.; Liu, P.; Chen, M.I.C.; Tiu, C.; Hu, Z.; Chen, V.C.-W.; Young, B.E.; Sia, W.R.; et al. A SARS-CoV-2 surrogate virus neutralization test based on antibody-mediated blockage of ACE2–spike protein–protein interaction. *Nat. Biotechnol.* 2020, *38*, 1073–1078. [CrossRef]
- 34. Meyer, B.; Torriani, G.; Yerly, S.; Mazza, L.; Calame, A.; Arm-Vernez, I.; Zimmer, G.; Agoritsas, T.; Stirnemann, J.; Spechbach, H.; et al. Validation of a commercially available SARS-CoV-2 serological Immunoassay. *medRxiv* 2020. [CrossRef]
- 35. Simundic, A.M. Measures of diagnostic accuracy: Basic definition. *Ejifcc* **2016**, *19*, 203–211.
- 36. Youden, W.J. Index for rating diagnostic tests. Cancer 1950, 3, 32–35. [CrossRef]
- Kirch, W. (Ed.) Kappa CoefficientKappa coefficient. In *Encyclopedia of Public Health*; Springer: Dordrecht, The Netherlands, 2008; pp. 821–822.
- 38. Michael, J.C.; Swinscow, T.D.V. *Statistics at Square One*, 11th ed.; Wiley: Hoboken, NJ, USA; Available online: https://www.wiley. com/en-ao/Statistics+at+Square+One%2C+11th+Edition-p-9781405191005 (accessed on 23 December 2020).
- 39. Nie, J.; Li, Q.; Wu, J.; Zhao, C.; Hao, H.; Liu, H.; Zhang, L.; Nie, L.; Qin, H.; Wang, M.; et al. Establishment and validation of a pseudovirus neutralization assay for SARS-CoV-2. *Emerg. Microbes Infect.* **2020**, *9*, 680–686. [CrossRef]
- 40. Wu, F.; Wang, A.; Liu, M.; Wang, Q.; Chen, J.; Xia, S.; Ling, Y.; Zhang, Y.; Xun, J.; Lu, L.; et al. Neutralizing antibody responses to SARS-CoV-2 in a COVID-19 recovered patient cohort and their implications. *medRxiv* **2020**. [CrossRef]
- 41. Tang, M.S.; Hock, K.G.; Logsdon, N.M.; Hayes, J.E.; Gronowski, A.M.; Anderson, N.W.; Farnsworth, C.W. Clinical Performance of Two SARS-CoV-2 Serologic Assays. *Clin. Chem.* **2020**, *66*, 1055–1062. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Chen, S.-Y.; Lee, Y.-L.; Lin, Y.-C.; Lee, N.-Y.; Liao, C.-H.; Hung, Y.-P.; Lu, M.-C.; Wu, J.-L.; Tseng, W.-P.; Lin, C.-H.; et al. Multicenter evaluation of two chemiluminescence and three lateral flow immunoassays for the diagnosis of COVID-19 and assessment of antibody dynamic responses to SARS-CoV-2 in Taiwan. *Emerg. Microbes Infect.* **2020**, *9*, 2157–2168. [CrossRef] [PubMed]
- 43. Wu, J.; Liang, B.; Chen, C.; Wang, H.; Fang, Y.; Shen, S.; Yang, X.; Wang, B.; Chen, L.; Chen, Q.; et al. SARS-CoV-2 infection induces sustained humoral immune responses in convalescent patients following symptomatic COVID-19. *medRxiv* 2020. [CrossRef]

- 44. Zhao, J.; Yuan, Q.; Wang, H.; Liu, W.; Liao, X.; Su, Y.; Wang, X.; Yuan, J.; Li, T.; Li, J.; et al. Antibody responses to SARS-CoV-2 in patients of novel coronavirus disease 2019. *Clin. Infect. Dis. Off. Publ. Infect. Dis. Soc. Am.* 2020, ciaa344. [CrossRef]
- 45. Mooney, M.; Perera, N.K.P.; Broderick, C.; Saw, R.; Wallett, A.; Drew, M.; Waddington, G.; Hughes, D. A deep dive into testing and management of COVID-19 for Australian high performance and professional sport. *J. Sci. Med. Sport* **2020**, *23*, 664–669. [CrossRef] [PubMed]
- 46. Basile, K.; Maddocks, S.; Kok, J.; Dwyer, D.E. Accuracy amidst ambiguity: False positive SARS-CoV-2 nucleic acid tests when COVID-19 prevalence is low. *Pathology* **2020**, *52*, 809–811. [CrossRef]
- Katz, A.P.; Civantos, F.J.; Sargi, Z.; Leibowitz, J.M.; Nicolli, E.A.; Weed, D.; Moskovitz, A.E.; Civantos, A.M.; Andrews, D.M.; Martinez, O.; et al. False-positive reverse transcriptase polymerase chain reaction screening for SARS-CoV-2 in the setting of urgent head and neck surgery and otolaryngologic emergencies during the pandemic: Clinical implications. *Head Neck* 2020, 42, 1621–1628. [CrossRef]
- Bryan, A.; Pepper, G.; Wener, M.H.; Fink, S.L.; Morishima, C.; Chaudhary, A.; Jerome, K.R.; Mathias, P.C.; Greninger, A.L. Performance Characteristics of the Abbott Architect SARS-CoV-2 IgG Assay and Seroprevalence in Boise, Idaho. *J. Clin. Microbiol.* 2020, 58, e00920–e00941. [CrossRef]
- 49. Kohmer, N.; Westhaus, S.; Rühl, C.; Ciesek, S.; Rabenau, H.F. Brief clinical evaluation of six high-throughput SARS-CoV-2 IgG antibody assays. J. Clin. Virol. 2020, 129, 104480. [CrossRef]
- Public Health England. Evaluation of Roche Elecsys AntiSARS-CoV-2 Serology Assay for the Detection of anti-SARS-CoV-2 Antibodies. Available online: https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_ data/file/891598/Evaluation_of_Roche_Elecsys_anti_SARS_CoV_2_PHE_200610_v8.1_FINAL.pdf (accessed on 5 June 2020).
- 51. Coste, A.T.; Jaton, K.; Papadimitriou-Olivgeris, M.; Greub, G.; Croxatto, A. Comparison of SARS-CoV-2 serological tests with different antigen targets. *medRxiv* 2020. [CrossRef]
- 52. Chia, W.N.; Tan, C.W.; Foo, R.; Kang, A.E.Z.; Peng, Y.; Sivalingam, V.; Tiu, C.; Ong, X.M.; Zhu, F.; Young, B.E.; et al. Serological differentiation between COVID-19 and SARS infections. *Emerg. Microbes Infect.* **2020**, *9*, 1497–1505. [CrossRef]
- Jääskeläinen, A.J.; Kuivanen, S.; Kekäläinen, E.; Ahava, M.J.; Loginov, R.; Kallio-Kokko, H.; Vapalahti, O.; Jarva, H.; Kurkela, S.; Lappalainen, M. Performance of six SARS-CoV-2 immunoassays in comparison with microneutralisation. *J. Clin. Virol.* 2020, 129, 104512. [CrossRef] [PubMed]
- 54. Bonelli, F.; Sarasini, A.; Zierold, C.; Calleri, M.; Bonetti, A.; Vismara, C.; Blocki, F.; Pallavicini, L.; Chinali, A.; Campisi, D.; et al. Clinical And Analytical Performance Of An Automated Serological Test That Identifies S1/S2 Neutralizing IgG In Covid-19 Patients Semiquantitatively. *bioRxiv* 2020. [CrossRef] [PubMed]
- 55. Perkmann, T.; Perkmann-Nagele, N.; Breyer, M.-K.; Breyer-Kohansal, R.; Burghuber, O.C.; Hartl, S.; Aletaha, D.; Sieghart, D.; Quehenberger, P.; Marculescu, R.; et al. Side-by-Side Comparison of Three Fully Automated SARS-CoV-2 Antibody Assays with a Focus on Specificity. *Clin. Chem.* **2020**, *66*, 1405–1413. [CrossRef] [PubMed]
- 56. Winter, A.K.; Hegde, S.T. The important role of serology for COVID-19 control. Lancet Infect. Dis. 2020, 20, 758–759. [CrossRef]